
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO 

SUPERIOR 

PORTARIA SERES/MEC Nº 683, DE 6 DE DEZEMBRO DE 2024 

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA 
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 
de dezembro de 2017, as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de 
dezembro de 2017, e a Nota Técnica nº 22/2024/CGRERCES/DIREG/SERES/ 
SERES, do Ministério da Educação, considerando o disposto nos processos e-
MEC listados na planilha anexa, resolve: 

Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores de 
graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria, ministrados pelas 
Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, 
do Decreto nº 9.235/2017. 

Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere 
esta Portaria é válida exclusivamente para o curso ministrado no endereço 
citado na tabela constante do Anexo desta Portaria. 

Art. 2º A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria 
é válida até o ciclo avaliativo seguinte, ao qual o curso pertence. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MARTA ABRAMO 
  



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

ANEXO 

(Renovação de Reconhecimento) 

 

Nº de 
ordem 

Registro e-
MEC nº 

Curso (grau) 
Nº vagas 

totais anuais 
IES (código) Mantenedora 

Endereço de 
funcionamento do 

curso 

1 202423035 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 
(Tecnológico) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
PARANÁ (14403) 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGÁ LTDA 

Rua Itajubá, 
UNIDADE ITAJUBÁ, 
673 - Bairro Portão - 
Curitiba/PR 

2 202423038 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
PARANÁ (14403) 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGÁ LTDA 

Rua Itajubá, 
UNIDADE ITAJUBÁ, 
673 - Bairro Portão - 
Curitiba/PR 

3 202423051 
GESTÃO 
COMERCIAL 
(Tecnológico) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DO 
PARANÁ (14403) 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGA LTDA 

Rua Itajubá, 
UNIDADE ITAJUBÁ, 
673 - Bairro Portão - 
Curitiba/PR 

4 202423053 
DESIGN DE 
INTERIORES 
(Tecnológico) 

40 (quarenta) 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
ALAGOAS (3160) 

INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE 
ALAGOAS - IF/AL 

Rua Doutor Odilon 
Vasconcelos, 103 - 
Jatiúca - Maceió/AL 

5 202423040 
DESIGN GRÁFICO 
(Tecnológico) 

80 (oitenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
AESO - BARROS 
MELO (4420) 

AESO-ENSINO 
SUPERIOR DE OLINDA 
LTDA 

Avenida 
Transamazônica, 405 
- Jardim Brasil II - 
Olinda/PE 

6 202423036 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

160 (cento e 
sessenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VÁRZEA GRANDE 
(794) 

INSTITUIÇÃO 
EDUCACIONAL 
MATOGROSSENSE-
IEMAT 

Avenida Dom Orlando 
Chaves, (Cohab D O 
Chaves), 2655 - Cristo 
Rei - Várzea 
Grande/MT 

7 202423037 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

300 
(trezentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO DE 
VÁRZEA GRANDE 
(794) 

INSTITUIÇÃO 
EDUCACIONAL 
MATOGROSSENSE-
IEMAT 

Avenida Dom Orlando 
Chaves, (Cohab D O 
Chaves), 2655 - Cristo 
Rei - Várzea 
Grande/MT 

8 202423039 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FIBRA (2426) 

FACULDADES 
INTEGRADAS BRASIL 
AMAZÔNIA S/S LTDA 

Avenida 
Generalíssimo 
Deodoro, Avenida 
Gentil Bittencourt, 
1532 - Nazaré - 
Belém/PA 

9 202423058 
PEDAGOGIA 
(Licenciatura) 

200 
(duzentas) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FIBRA (2426) 

FACULDADES 
INTEGRADAS BRASIL 
AMAZONIA S/S LTDA 

Avenida 
Generalíssimo 
Deodoro, Avenida 
Gentil Bittencourt, 
1532 - Nazaré - 
Belém/PA 

10 202425586 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 
(Tecnológico) 

70 (setenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
FUNDAÇÃO SANTO 
ANDRÉ (2183) 

FUNDAÇÃO SANTO 
ANDRÉ 

Avenida Príncipe de 
Gales, 821 - Santo 
André/SP 

11 202423034 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

250 
(duzentas e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SENAC (3985) 

SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
COMERCIAL SENAC 

Av. Engenheiro 
Eusébio Stevaux, nº 
823 - Jurubatuba - 
São Paulo/SP 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

12 202423052 
GESTÃO 
COMERCIAL 
(Tecnológico) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SENAC (3985) 

SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
COMERCIAL SENAC 

Av. Engenheiro 
Eusébio Stevaux, nº 
823 - Jurubatuba - 
São Paulo/SP 

13 202423055 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SENAC (3985) 

SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
COMERCIAL SENAC 

Av. Engenheiro 
Eusébio Stevaux, nº 
823 - Jurubatuba - 
São Paulo/SP 

14 202423056 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

150 (cento e 
cinquenta) 

CENTRO 
UNIVERSITÁRIO 
SENAC (3985) 

SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM 
COMERCIAL SENAC 

Av. Engenheiro 
Eusébio Stevaux, nº 
823 - Jurubatuba - 
São Paulo/SP 

15 202423042 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

100 (cem) 
UNIVERSIDADE 
CESUMAR (1196) 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGÁ LTDA 

Avenida Guedner, 
1610 - Jardim 
Aclimação - 
Maringá/PR 

16 202423054 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

150 (cento e 
cinquenta) 

UNIVERSIDADE 
CESUMAR (1196) 

CESUMAR - CENTRO DE 
ENSINO SUPERIOR DE 
MARINGÁ LTDA 

Avenida Guedner, 
1610 - Jardim 
Aclimação - 
Maringá/PR 

17 202423041 
GESTÃO 
COMERCIAL 
(Tecnológico) 

40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL (13) 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL 

Rua Francisco Getúlio 
Vargas, CAMPUS 
SEDE, 1130 - 
Petrópolis - Caxias do 
Sul/RS 

18 202423043 
DESIGN DE 
INTERIORES 
(Tecnológico) 

45 (quarenta 
e cinco) 

UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL (13) 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL 

Rua Francisco Getúlio 
Vargas, CAMPUS 
SEDE, 1130 - 
Petrópolis - Caxias do 
Sul/RS 

19 202423044 
GASTRONOMIA 
(Tecnológico) 

60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL (13) 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL 

Rua Francisco Getúlio 
Vargas, CAMPUS 
SEDE, 1130 - 
Petrópolis - Caxias do 
Sul/RS 

20 202423045 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 
(Tecnológico) 

60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL (13) 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL 

Rua Francisco Getúlio 
Vargas, CAMPUS 
SEDE, 1130 - 
Petrópolis - Caxias do 
Sul/RS 

21 202423046 

GESTÃO DE 
RECURSOS 
HUMANOS 
(Tecnológico) 

40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL (13) 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL 

Rua Francisco Getúlio 
Vargas, CAMPUS 
SEDE, 1130 - 
Petrópolis - Caxias do 
Sul/RS 

22 202423047 
MARKETING 
(Tecnológico) 

40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL (13) 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL 

Rua Francisco Getúlio 
Vargas, CAMPUS 
SEDE, 1130 - 
Petrópolis - Caxias do 
Sul/RS 

23 202423049 
PROCESSOS 
GERENCIAIS 
(Tecnológico) 

40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL (13) 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL 

Rua Francisco Getúlio 
Vargas, CAMPUS 
SEDE, 1130 - 
Petrópolis - Caxias do 
Sul/RS 

24 202423050 
GESTÃO 
FINANCEIRA 
(Tecnológico) 

40 (quarenta) 
UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL (13) 

FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE DE 
CAXIAS DO SUL 

Rua Francisco Getúlio 
Vargas, CAMPUS 
SEDE, 1130 - 
Petrópolis - Caxias do 
Sul/RS 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

25 202423048 
SERVIÇO SOCIAL 
(Bacharelado) 

60 
(sessenta) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE 
VIÇOSA (8) 

UNIVERSIDADE 
FEDERAL DE VIÇOSA 

Av. P.H. Rolfs, 
Campus Universitário, 
s/n - Campus 
Universitário - 
Viçosa/MG 

26 202423057 
GESTÃO 
COMERCIAL 
(Tecnológico) 

500 
(quinhentas) 

UNIVERSIDADE 
NOVE DE JULHO 
(316) 

ASSOCIAÇÃO 
EDUCACIONAL NOVE 
DE JULHO 

Rua Vergueiro, 235 - 
Liberdade - São 
Paulo/SP 

 
 

 (Publicado em: 09/12/2024 | Edição: 236 | Seção: 1 | Página: 81) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


